
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Перечня хронических заболеваний, дающих право лицам,  

страдающим ими, на первоочередное улучшение жилищных условий 

 

В соответствии с подпунктом в) пункта 1 статьи 62 Жилищного кодекса Приднестровской 

Молдавской Республики, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной 

штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 

2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от  14 декабря 2018 года 

№ 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 

19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), в целях обеспечения предоставления жилых 

помещений лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий в первоочередном порядке, 

приказываю: 

1. Утвердить Перечень хронических заболеваний, дающих право лицам, страдающим ими, на 

первоочередное улучшение жилищных условий, согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Настоящий Приказ вступает силу со дня признания утратившим силу Указа Президента 

Приднестровской Молдавской Республики от 10 января 2004 года № 6 «Об утверждении Перечня 

хронических заболеваний, дающих право лицам, страдающим ими, на первоочередное улучшение 

жилищных условий» (САЗ 04-2). 

 

И.о. министра                                                                                                                           К. АЛБУЛ  

 

   г. Тирасполь 

13 июля 2020 г. 

       № 612 

 

Приложение 

к Приказу Министерства здравоохранения  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 13 июля 2020 года № 612 

 

Перечень хронических заболеваний, дающих право лицам, страдающим ими, 

на первоочередное улучшение жилищных условий 

 

1. Хронические формы туберкулеза легких и прочих органов с постоянным выделением 

полирезистентных форм микобактерий туберкулеза. 

2. Психические болезни с хроническим, часто рецидивирующим течением, стойкой 

психической симптоматикой и выраженными изменениями личности (шизофрения, маниакально-

депрессивный психоз, эпилептическая болезнь, пресенильные и сенильные психозы). 

3. Органические поражения центральной нервной системы со стойкими тяжелыми 

нарушениями функции конечностей и функции тазовых органов (недержание мочи и кала): 

а) последствия тяжелых черепно-мозговых травм; 

б) последствия тяжелых травм позвоночника и спинного мозга; 

в) рассеянный склероз; 

г) боковой амиотрофический склероз; 

д) сирингомиелия; 



е) детский церебральный паралич. 

4. Тяжелые формы наследственных прогрессирующих нервно-мышечных дистрофий. 

5. Злокачественные образования, сопровождающиеся обильными выделениями. 

6. Множественные поражения кожи с обильными выделениями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


